Proc. Leg. nº 693/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 133/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
implementação e os resultados do
Programa de Recuperação Fiscal
(REFIS) no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

O REFIS é um instrumento fundamental para a regularização de débitos

fiscais dos munícipes e empresas junto à Prefeitura;

O programa pode impactar positivamente a arrecadação municipal e

oferecer condições favoráveis aos contribuintes;

É dever do Poder Legislativo fiscalizar a implementação de políticas

públicas que envolvem a arrecadação e gestão de recursos públicos;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- O Executivo Municipal prevê a implementação de um novo REFIS
neste exercício? Caso afirmativo, qual a previsão de lançamento e
quais serão as condições estabelecidas?

2- Quais foram os resultados financeiros obtidos com o último REFIS
realizado no município? Favor apresentar um balanço detalhado das
arrecadações.

Proc. Leg. nº 693/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Qual foi o número de munícipes e empresas beneficiados pelo último
programa?

4- Houve algum estudo ou análise sobre a eficácia do REFIS anterior
para embasar novas edições?

5- Existe alguma proposta de melhoria na próxima edição do programa,
como descontos diferenciados ou prazos mais flexíveis?

6- Caso o Executivo não tenha previsão para a implementação de um
novo REFIS, quais os motivos que justificam essa decisão?

Valinhos, 12 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 14Z90U3ZZYR7RN88
		2025-02-12T16:35:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-26T16:29:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura